



Crowe

Smart decisions. Lasting value.

MARCHE 048/21

OFFICE NATIONAL DES AEROPORTS

Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire au 30 juin 2022

Soumettre à :

Aéroport Mohammed V, Nouaceur. B.P. : 52, Casablanca Maroc

Tel : (+212) 05 22 43 78 63

Elaboré par :

Horwath Maroc

90, Avenue Mehdi Ben Barka

Hay Riad, Rabat

Tel : +212 537 774 670/71

Fax : +212 537 774 676

www.crowe.ma



Aux membres du Conseil d'Administration**Office National des Aéroports (ONDA)
Aéroport Mohammed V, Nouaceur B.P. : 52
Maroc****Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire au 30 juin 2022**

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 Septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de l'**Office National des Aéroports** comprenant le bilan et le compte de produits et charges ci-joints relatifs à la période du **1er janvier 2022 au 30 juin 2022**. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant **MAD 3 531 773 129,7**, dont une perte nette de **MAD 121 415 833,88**, a été établie sous la responsabilité de la Direction dans un contexte évolutif de la crise sanitaire de l'épidémie de Covid-19, sur la base des éléments disponibles à cette date.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de l'Office et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation intermédiaire, ci-jointe ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'**Office National des Aéroports** arrêtés au **30 juin 2022** tels qu'établis par la Direction conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la situation suivante :

- L'Office a constaté en 2022 une dotation aux amortissements sur exercices antérieurs d'un montant de 61 753 972 dhs, relative à l'ajustement du taux d'amortissement des travaux de renforcement de piste, sur la base d'une note interne ayant pour objet de définir les règles de gestion portant sur l'estimation de la durée d'amortissement des constructions, rentrée en vigueur le 1^{er} janvier 2019. Cette note ? fixant les durées estimées d'amortissement en fonction de l'expérience de l'Office liée à l'usure des constructions, a ramené la durée d'amortissement des travaux de renforcement (renouvellement) de la piste d'envol à 10 ans au lieu de 20 ans.

Fait à Rabat, le 14 septembre 2022

**Monsieur Adib BENBRAHIM
Expert-comptable DPLE**

HORWATH MAROC AUDIT
Tél: 05 37 77 46 70 / 71
Fax: 05 37 77 46 76
11, Rue Al Khataouat, Apt. N°6,
Agdal - Rabat

BILAN ACTIF

au 30/06/2022

ACTIF	Brut exercice	Amortissements et provisions : exercice	Net exercice	Net exercice précédent
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	673 095 426,05	393 109 179,76	279 986 246,29	321 999 879,47
* Frais préliminaires	39 217 556,00	11 713 033,26	27 504 522,74	31 294 044,76
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	633 877 870,05	381 396 146,50	252 481 723,55	290 705 834,71
* Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	206 093 820,11	171 928 851,72	34 164 968,39	35 567 467,21
* Immobilisation en recherche et développement	0,00	0,00	0,00	0,00
* Brevets, marques, droits et valeurs similaires	200 773 206,11	171 928 851,72	28 844 354,39	30 246 853,21
* Fonds commercial	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres immobilisations incorporelles	5 320 614,00	0,00	5 320 614,00	5 320 614,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	26 615 241 258,13	15 502 320 680,58	11 112 920 577,55	11 171 297 736,43
* Terrains	2 080 650 700,90	0,00	2 080 650 700,90	2 047 409 700,90
* Constructions	13 514 507 163,51	7 919 298 353,27	5 595 208 810,24	5 881 861 936,59
* Installations techniques, matériel et outillage	7 894 672 343,75	6 228 489 437,79	1 666 182 905,96	1 757 624 402,91
* Matériel de transport	513 359 506,73	445 921 919,04	67 437 587,69	81 827 177,46
* Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	657 086 914,54	560 943 909,69	96 143 004,85	105 658 610,53
* Autres immobilisations corporelles	7 609 342,06	7 609 342,06	0,00	0,00
* Immobilisations corporelles en cours	1 947 355 286,64	340 057 718,73	1 607 297 567,91	1 296 915 908,04
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	37 924 164,47	10 330 873,86	27 593 290,61	38 860 959,26
* Prêts immobilisés	1 820 807,80	1 404 429,48	416 378,32	538 165,37
* Autres créances financières	29 678 356,67	8 501 444,38	21 176 912,29	32 322 793,89
* Titres de participation	6 425 000,00	425 000,00	6 000 000,00	6 000 000,00
* Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)	28 115 728,21		28 115 728,21	10 327 722,92
* Diminution des créances immobilisées	0,00		0,00	0,00
* Augmentation des dettes financières	28 115 728,21		28 115 728,21	10 327 722,92
TOTAL I (A+B+C+D+E)	27 560 470 396,97	16 077 689 585,92	11 482 780 811,05	11 578 053 765,29
STOCKS (F)	99 317 213,30	35 435 535,65	63 881 677,65	65 175 515,11
* Marchandises	230 250,73	230 250,73	0,00	0,00
* Matières et fournitures, consommables	37 387 563,34	10 429 725,79	26 957 837,55	28 265 175,01
* Produits en cours	6 265 721,47	6 265 721,47	0,00	0,00
* produits intermédiaires et produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00
* Produits finis	55 433 677,76	18 509 837,66	36 923 840,10	36 910 340,10
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	4 052 266 820,64	761 676 705,80	3 290 590 114,84	3 032 264 847,72
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	11 351 339,61	10 223 144,31	1 128 195,30	1 017 224,10
* Clients et comptes rattachés	2 563 494 537,46	727 956 853,72	1 835 537 683,74	1 586 700 610,37
* Personnel	9 729 391,79	1 432 851,39	8 296 540,40	3 401 189,52
* Etat	1 403 817 334,02		1 403 817 334,02	1 422 326 625,48
* Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres débiteurs	39 185 901,17	22 063 856,38	17 122 044,79	16 989 222,75
* Comptes de régularisation-Actif	24 688 316,59		24 688 316,59	1 829 975,50
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)	0,00	0,00	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	12 486 678,58		12 486 678,58	7 542 163,32
TOTAL II (F+G+H+I)	4 164 070 712,52	797 112 241,45	3 366 958 471,07	3 104 982 526,15
TRESORERIE-ACTIF				
* Chèques et valeurs à encaisser	6 381 616,93		6 381 616,93	5 026 016,39
* Banques, TG et CCP	325 876 015,97		325 876 015,97	192 108 410,02
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	122 716,86		122 716,86	47 966,86
TOTAL III	332 380 349,76	0,00	332 380 349,76	197 182 393,27
TOTAL GENERAL I+II+III	32 056 921 459,25	16 874 801 827,37	15 182 119 631,88	14 880 218 684,71

BILAN PASSIF

au 30/06/2022

PASSIF	Exercice	Exercice Pr;c;dent
CAPITAUX PROPRES		
* Capital social ou personnel (1) (Fonds de dotation)	3 974 819 699,47	3 974 819 699,47
Moins : actionnaires, capital souscrit non appel;		
Moins : Capital appel;		
Moins : Dont vers;		
* Prime d'émission, de fusion, d'apport	0,00	0,00
* Ecart de réévaluation	0,00	0,00
* Réserve légale	0,00	0,00
* Autres réserves	0,00	0,00
* Report ; nouveau (2)	-360 384 855,68	635 793 580,27
* Résultat nets en instance d'affectation (2)	0,00	0,00
* Résultat net de l'exercice (2)	-121 415 833,88	-996 178 435,95
Total des capitaux propres (A)	3 493 019 009,91	3 614 434 843,79
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	38 754 119,79	40 536 883,09
* Subventions d'investissement	38 754 119,79	40 536 883,09
* Provisions réglementées	0,00	0,00
DETTES DE FINANCEMENT (C)	7 908 421 773,66	7 199 123 581,30
* Emprunts obligataires	1 210 000 000,00	1 355 000 000,00
* Autres dettes de financement	6 698 421 773,66	5 844 123 581,30
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)	28 115 724,83	10 327 719,54
* Provisions pour risques	28 115 724,83	10 327 719,54
* Provisions pour charges	0,00	0,00
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)	17 376 999,28	37 313 650,46
* Augmentation des créances immobilisées	0,00	0,00
* Diminution des dettes de financement	17 376 999,28	37 313 650,46
Total I(A+B+C+D+E)	11 485 687 627,47	10 901 736 678,18
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	2 734 574 360,27	2 519 895 133,41
* Fournisseurs et comptes rattachés	907 956 158,04	907 165 834,80
* Clients créditeurs, avances et acomptes	646 176 644,37	618 758 137,70
* Personnel	121 762 071,44	107 652 526,96
* Organisme sociaux	58 000 239,52	44 967 533,75
* Etat	467 892 952,44	385 353 117,26
* Comptes d'associés	0,00	0,00
* Autres créanciers	505 556 715,33	403 555 799,13
* Comptes de régularisation passif	27 229 579,13	52 442 183,81
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	961 083 221,31	957 152 222,41
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Elements circulants) (H)	774 422,83	1 304 430,51
Total II (F+G+H)	3 696 432 004,41	3 478 351 786,33
TRESORERIE-PASSIF		
* Crédits d'escompte	0,00	0,00
* Crédits de trésorerie	0,00	500 000 000,00
* Banques de régularisation	0,00	130 220,20
Total III	0,00	500 130 220,20
TOTAL GENERAL I+II+III	15 182 119 631,88	14 880 218 684,71

(1) Capital personnel débiteur

(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

Du 01/01/2022 au 30/06/2022

Nature	Opérations propres ; l'exercice (1)	Opérations concernant les exercices précédents (2)	TOTAUX DE L'EXERCICE (3 = 2+1)	TOTAUX DE L'EXERCICE PRECEDENT (4)
I. PRODUITS D'EXPLOITATION				
* Ventes de marchandises (en l'état)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Ventes de biens et services produits chiffre d'affaires	1 545 242 996,84	3 950 951,28	1 549 193 948,12	596 559 875,18
* Variation de stocks de produits (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même	0,00	0,00	0,00	0,00
* Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
* Autres produits d'exploitation	94,60	2,71	97,31	50,18
* Reprises d'exploitation: transferts de charges	36 886 932,64	0,00	36 886 932,64	46 148 018,83
Total I	1 582 130 024,08	3 950 953,99	1 586 080 978,07	642 707 944,19
II. CHARGES D'EXPLOITATION				
* Achats revendus(2) de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
* Achats consommés(2) de matières et fournitures	163 274 719,24	175 638,46	163 450 357,70	157 197 068,31
* Autres charges externes	231 174 842,74	-951 704,88	230 223 137,86	188 846 377,53
* Impôts et taxes	76 358 498,95	0,00	76 358 498,95	76 432 743,33
* Charges de personnel	453 753 006,40	3 724 635,74	457 477 642,14	428 868 494,24
* Autres charges d'exploitation	53,48	0,00	53,48	23,09
* Dotations d'exploitation	528 006 511,41	65 570 035,80	593 576 547,21	609 095 907,65
Total II	1 452 567 632,22	68 518 605,12	1 521 086 237,34	1 460 440 614,15
III. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			64 994 740,73	-817 732 669,96
IV. PRODUITS FINANCIERS				
* Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00
* Gains de change	7 151 923,75	-1 055,01	7 150 868,74	2 830 784,72
* Intérêts et autres produits financiers	1 138 713,02	-971,49	1 137 741,53	1 714 555,92
* Reprises financières : transferts de charges	17 869 885,67	0,00	17 869 885,67	36 773 962,72
Total IV	26 160 522,44	-2 026,50	26 158 495,94	41 319 303,36
V. CHARGES FINANCIERES				
* Charges d'intérêts	96 809 046,87	0,00	96 809 046,87	88 828 688,27
* Pertes de change	6 905 351,20	756,80	6 906 108,00	6 928 121,67
* Autres charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00
* Dotations financières	40 602 406,21	0,00	40 602 406,21	5 477 105,64
Total V	144 316 804,28	756,80	144 317 561,08	101 233 915,58
V. RESULTAT FINANCIER (IV-V)			-118 159 065,14	-59 914 612,22
VII. RESULTAT COURANT (III+VI)			-53 164 324,41	-877 647 282,18

VIII. PRODUITS NON COURANTS				
* Produits des cessions d'immobilisations	0,00	24 000,00	24 000,00	1 244 835,00
* Subventions d'équilibre	0,00	0,00	0,00	0,00
* Reprises sur subventions d'investissement	1 782 763,30	0,00	1 782 763,30	3 061 485,30
* Autres produits non courants	3 298 648,42	0,00	3 298 648,42	8 456 874,56
* Reprises non courantes ; transferts de charges	9 160 031,44	0,00	9 160 031,44	220 306 452,40
Total VIII	14 241 443,16	24 000,00	14 265 443,16	233 069 647,26
IX. CHARGES NON COURANTES				
* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées	0,00	0,00	0,00	-1 601 484,24
* Subventions accordées	19 000 000,00	0,00	19 000 000,00	7 000 000,00
* Autres charges non courantes	11 044 523,33	0,00	11 044 523,33	205 133 175,90
* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	44 668 402,30	0,00	44 668 402,30	44 439 216,19
Total IX	74 712 925,63	0,00	74 712 925,63	254 970 907,85
X. RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)			-60 447 482,47	-21 901 260,59
XI. RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+X)			-113 611 806,88	-899 548 542,77
IMP;TS SUR LES BENEFICES	7 804 027,00	0,00	7 804 027,00	3 047 810,70
RESULTAT NET (XI-XII)			-121 415 833,88	-902 596 353,47
XIV. TOTAL DES PRODUITS (I+IV+VIII)			1 626 504 917,17	917 096 894,81
XV. TOTAL DES CHARGES (II+V+IX+XII)			1 747 920 751,05	1 819 693 248,28
XVI. RESULTAT NET (total des produits-total des charges)			-121 415 833,88	-902 596 353,47